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Einkommensteuer 
fur das Steuerjahr 1934

I.
Die Frist fiir die Abgabe der Einkommensteuer- 

erklarungen fur das Steuerjahi 1934 lauft ab: fiir 
physische Personen, vakante Erbschaften und juri- 
stische Personen mit dem 1. Mai 1934.

Der oben genannte Termin gilt jedoch nicht fiir 
diejenigen Personen, die ihr Haupteinkommen be- 
ziehen:

1. aus einem Grundstiick, das 30 ha nicht iiber- 
steigit;

2. ans einem Handelsunternehmen, fiir welches 
cin Gewerbepatent ńach der IV. und V. Kategorie 
fiir Handelsimternehmungen in samtlichen Ortschaf- 
ten, und nach der HI. Handelskategorie in den Ort- 
sohaften der III. und IV. Klasse zu lósen ist;

3. aus einem gewerblichen Betriebe oder einer 
Werkstatte, welohe von der Lósung des Gewerbe- 
patentes iiberhaupt befreit sind oder fiir welohe 
diese Steuer nach der VIII. Kategorie der gewerb­
lichen Unternehimungen zu entrichten ist;

4. aus Wohnhausern mit hóchstens vier Wohn- 
raumen.

Diese Personen sind zur Abgabe der Steuerer­
klarung nur dann verpflichtet, wenn sie eine beson- 
dere Aufforderung der Steuerbehorde erhalten. In 
diesem Faile verstreicht der Termin zur Abgabe 
der Einkommensteuererklarungen mit dem 30. Tage, 
von dem der Zustellung dieser Aufforderung der 
Steuerbehorde zur Abgabe der Erklarung nachfol- 
genden Tage, ab gerechnet.

Die Erklarung hat samtliche Einkommensarten 
mit Ausnahme der Einkiinfte aus Dienstbeziigen, 
Pensionen und Entschadigungen fiir entgeJtliche 
Dienstleistungen im Inland zu erfassen.

Personen, die ein Einkommen aus Dienstbezii- 
gen, Pensionen und Entschadigungen fiir entgeltli- 
che Dienstleistungen beziehen, die im Ausiand zur 
Auszahlung gelangen, haben in der Steuererklarung 
dies gesondert nach den in den Einkommensteuer- 
enklarungsblanketts enthaltenen Anweisungen anzu- 
geben.

Die ausgefiililten Formulare fiir die Steuerer- 
klarungen sind bei denjenigen Steuerbehorden I. In- 
stanz abzufiihren, in dereń Bezirk die steuerpflich- 
tigen Personen am 15. Dezember 1933 ihren Wołm- 
sitz hatten.

Die Abgabe der Steuererklarungen kann mittels 
bezahlen Einschreibebriefes, der unmittelbar an die 
zustandige Steuerbehorde zu richten ist, bewerk- 
stelligt werden, oder auch mundlioh beim zustandi- 
gen Finanzamt zu Protokoll erfdgen.

Wind die Steuererklarung innerhalb der oben 
genannten Frist nicht abgegeben, so erfolgt die Ver- 
anlaigung der Steuer auf Grund des der Behórde zur 
Verfiigung stehenden Materials, die Steuerzahler je­
doch, welohe die Steuererklarungen innerhalb der 
vorgeschriebenen Termine nicht abgegeben haben, 
unterliegen einer Geldstrafe bis 100 Zl.

Wer bewusst in der Absicht sich selbst oder die 
vertretene Person der gesetzlichen Steuerpflicht zu 
entziehen, eiti© unrichtige Steuererklarung abgibt, 
unterliegt einer Geldstrafe in der Hohe des ein- 
fachen bis zwanzigfachen Betrages der nicht ver- 
anlagten, verringerten oder auf eines von diesen 
beiden ausgesetzten Steuersumme und bei erschwe- 
renden Umstanden — uberdies einer Freiheitsstrafe 
bis zu einem Jahre.

Polnischer Januaraussenhandel
iiber 15 Millionen Zł. aktiv

Die Aussenhandelsbilanz der Republik Polen 
und der Freien Stadt Danzig bietet, fiir Januar 1934 
nachstehendes Bild: Einfuhr 206.916 t im Werte von 
65.614.000 Zl., Ausfuhr 1.314.004 t im Werte von 
80.697.000 Zl. Der Aktivsaldo betragt 15.083.000 Zł. 
Im Vergleich zum Dezember v. Js. ist die Ausfuhr 
zuriickgegangen um 3.323.000 Zloty, die Einfuhr ge- 
stiegen um 10.183.000 Zloty.

Gestiegen ist die Ausfuhr nachstehender Arti- 
kel (in Millionen Zloty): Eisenbahnschienen um 0,9, 
Bacons um 0,7, Kohlera um 0,7, Zuckerriibensamen 
um 0,4, Pelzfelle um 0,4, Woli- und Halbwoll-An- 
zugstoffe um 0,4. Dagegen verminderte sich die 
Ausfuhr nachstehender Artikel (in Millionen Zloty): 
Zucker um 1,4, Eier um 1,3, Wollgam um 1,1, Pa- 
pierholz um 1.0, Hopfen und Lupulin um 0.9. Roggen 
um 0.9, Balken, Bretter und Latten um 0.7. Gerste 
um 0.5, Kumstdinger um 0.5, Bohnen um 0.5.

Erhoht hat sich die Einfuhr nachstehender Ar­
tikel (in Millionen Zloty): Schafwolle um 4.7, Baum- 
wolle und Baumwdllabfalle um 3.1, jegliche Metall- 
bearbeitungsmaschinen, Foumiermaschinen fiir Ei- 
sengiessereien um 0.8, Rohleder um 0.7. Samen. 
Kórner und ólhaltige Friichte um 0.6, Kupfer um 0-6, 
Baumwollgam um 0.5. Zuriickgegangen ist die Ein­
fuhr von nachstehenden Artikeln: Tabak und Ta- 
bakwaren um 0.5, Pelzfelle um 0.4.

Die Einfuhr im Januar v. Js. betrug 64.7 Mili. 
Zl., die Ausfuhr 71.4 Mili., der Aktivsaldo stellte sich 
also auf 6.7 Mili. ZL
Deutscher Januaraussenhandel

31 Millionen Rmk. passiv
Der amtliche Bericht iiber den Aussenhandel 

besagt: „Die Handelsbilanz schliesst im Januar 1934

mit einem Einfuhruberschuss von 31 Millionen 
Reichsmark gegeniiber einem Ausfuhriiberschuss 
von 49 Millionen Reichsmark im Vormonat ab. Seit 
Januar 1930 ist damit die Handelsbilanz zum ersten 
Male wieder passiv geworden. Im Januar vorigen 
Jahres war eine ahnliche Entwicklung zu verzeich- 
nen. Immerhin blieb die Handelsbilanz noch mit 23 
Millionen Reichsmark aktiv. Wenn sich gegeniiber 
dem gleichen Monat des Vorjahres eine Passivie- 
rung um rund 54 Millionen Reichsmark ergeben hat, 
so ist dies einmal auf die mengenmassige Erhóhung 
der Einfuhr, iiberwiegend aber auf den Riickgang 
der Ausfuhrpreise zuriickzufiihren. Hinzuweisen ist 
darauf, dass der Deviseneingang aus dem Aussen- 
hanueisgeschaft nicht mit dem ausgewiesenen Aus- 
fuhrwert iibereinstimmt.

Zu dem starkeren Passivum des deutschen Aus- 
senhandels im Januar bemerkt die ,,DAZ“: In die 
Fiille der im allgemeinen giinstigen Nachrichten aus 
der Wirtschaft platzt die unangenehme Ueberra- 
schung des Rekordtiefstandes der Ausfuhr im Ja­
nuar 1934 hinein. Vom Dezember 1933 auf den dies- 
jahrigen Januar ist der Export um 74 Millionen, 
namlich von 423,8 Millionen Mark gesunken. Es ist 
dabei freilich festzustehen, dass der Januar seit ei- 
nigen Jahren bereits als ein saisonmassig besonders 
ungiinstiger Monat betrachtet werden muss. Vom 
Dezember 1932 zum Januar 1933 war die Ausfuhr 
in ahnlichem Verhaltnis wie jetzt und absolut sogar 
noch starker, namlich von 490,9 auf 390.5 Millionen 
Mark zuriickgegangen. Immerhin ist es tief bedauer- 
lich, dass der sehr niedrige Stand vom Januar 1933 
in diesem Januar wertmassig noch erheblich unter- 
schritten wurde.

II.
Ungeachtet der Abgabe der Steuererklarungen 

haben die zu deren Vorlage vepflichteten 
Steuerzahler ohne Aufforderung seitens der Veran- 
lagungsibehórde die Einschatzung selbst vorzuneh- 
men, sowie bis zum 1. Mai 1934 die Halfte der 
Steuer, welche auf das in der Steuererklarung aus- 
gewiesene Einkommen nach der geltenden Steuer- 
skala entfallt zugleich mit dem Krisenzuschlag nach 
dem Gesetz vom 22. 10. 1931 (Dz. U. R. P. Nr. 99, 
poz. 760) an die Steuerkassen direkt, beziehungs- 
weise durch Vermittlung der Postsparkasse (Pocz­
towa Kasa Oszczędności) abzufiihren und den Nach- 
weis iiber die etfolgte Einzahilung im Original oder 
auch in Abschrift, unterschrieben durch den Steuer­
zahler, der Steuerbehorde vorzulegen.

Personen, die in dem zur Abgabe der Erklanm- 
gen festgesetzten Termin die Steuererklarung 
nicht vorlegen, haben bis zum 1. Mai 1934 die Halfte 
der fur das Steuerjahr 1933 veranlagten Steuer zu­
gleich mit dem Krisenzuschlag zu entrichten.

Der Krisenzuschlag betragt von dem steuer- 
pfliohtigen Einkommen:

1. Nach Abschnitt I des Gesetzes:
bis 3.600 zl —• 0,5% des Einkommens
„ 10.000 zl — 1%i ,, „
„ 36.000 zl — 2% » »>
„ 60.000 zl — 2,5%'
„ 160.000 zl — 3%

iiber 160.000 zl — 4%;
2. nach Abschnitt II des Gesetzes:
bis 3.600 zl —• 0,5% der Beziige
„ 10.400 zl — 1%
„ 36.000 zl — 2% ,,
„ 60.000 zl — 2,5% ,,
„ 80.000 zl — 3%
„ 104.000 zl — 4%
„ 144.000 zl — 5% ,,
„ 184.000 zl — 6%
„ 200.000 zl — 7% ,, ,,
„ 220.000 zl — 8% n
„ 250.000 zl — 9%i ,,

iiber 250.000 zl — 10%’
Die Steuerzahler, die im oberschlesischen Teil 

der Wojewodschaft Schlesien ihren Wohnsitz ha­
ben, miissen gleichzeitig in dem gleichen Termin 
die Halfte des Kommunalzuschlages abfuhren, wel- 
cher von der Gemeindevertretung beschlossen wur­
de.

Katowice, den 3. Januar 1933.
Fur den Wojlewoden: 

(—) Kankofer, 
iNaczelnik Wydziału Skarbowego.

Neue Telefonnummem der W. V.
Auf Grand der seit dem 18. d. Mts. in Kraft be- 

findlichen, neuen automatischen Anlage lauten die 
gleichzeiUg geanderten Telefon-Nummern: 337-47, 
337-48.



Pauschalisierte Umsatzsteuer fiir 1934

ver-

ver-

Geidwesen und Sorse |
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1934 an vorgesehen. Unabhangig davon wird in eng- 
lischeu Kreiisen der Plan einer Aenderung des bishe- 
rigen Verteilungsschlusselis der Emfuhrkomtingente 
fiir die einzelinen Staaten diskutiert. Von einer der- 
artigen Aenderung ware Polen besonders hart be- 
tr offen.

1934
Er­

aser
1933

Fur die Untemehmen der I., II. und III. Handels- 
kategorie sowie VI., VII. u. VIII. Industriekategorie 
wird auf Grund der Verordnung des Finanzministers 
vom 30. Januar 1934 (Dz. U. R. P. Nr. 13. Pos. Ill) 
eine pauschalisierte Umsatzsteuer eingefuhrt. Die- 
se pauschalisierte Umsatzsteuer gilt inur fiir das Jahr 
1934.

Gemass § 2 der zitierten Verordnung sind von 
der Bezahlung der pauschalisierten Umsatzsteuer be- 
f reit:

a) die nach dem 31. Dezember 1930 entstande- 
nen Unternehmungen; daruntcr fallen nicht dieje- 
nigen Unternehmungen, die vor dieser Frist unter 
einer anderen Firma bestanden haben. oder von ei­
ner anderen Person gefiihrt wurden und ihren Ta- 
tigkcitsbereicli sowie den Gegenstand hirer Tiitig- 
keit nicht geandert haben:

b) Aktiengesellschaften, Gesellschaften mit be- 
schrankter Haftung und andere Unternehmungen, 
die auf Grund ihrer Statuten oder besondercr Vor- 
schriften zur offeintlichen Rechnungslegung 
pflichtet sind:

c) Unternehmungen, die bis zum 15. Marz 
beim zustandigen Finanzamt eine schriftliche
klarung dariiber abgeben, dass sie sett Beginn des 

Weitere Einschrankung der polnischen Bacon- 
ausfuhr nach England.

Am 28. Februar verlieren die Kontingentsver- 
trage fiir die Einfuhr von Bacon nach England ihre 
Gultigkeit. Das Einfuhrkontingent soil vom 1. Marz 
bis zum 31. Mai wn 7 % gesenkt werden. Eine wei-

VVarschauer Borsennotierungen.
D e v i s e n.

13. 2. Belgien 123,60 — 123,91 — 123,29 Dan­
zig 172,90 — 173,33 — 172,47 Holland 356,80 — 
357,70 — .355,90 Kopenhagen 121,00 — 121,60 —
120.40 London 27,00 — 27,14 — 26,86 New York 
5,37 — 5,40 — 5,34 Paris 34,93 — 35,02 — 34,84 
Schweiz 171,50 — 171,93 — 171,07 Stockholm 139,70
— 140,40 — 139,00 Italien 46,68 — 46.80 — 46,56.

14. 2. Belgien 123,65 — 123,96 — 123.34 Dan­
zig 173,00 — 173,43 — 172,57 Holland 357,00 — 
357,90 — 356,10 London 26,93 — 27,06 — 26,80 New 
York 5,36 — 5,39 — 5,33 Paris 34.93 — 35,02 — 
34,84 Schweiz 171,48 — 171,91 — 171.05 Stockholm 
139,30 — 140,00 —- 138,60 Italien 46,68 — 46,80 — 
46,56.

15. 2. Belgien 123,60 — 123,91 — 123.29 Dan­
zig 173,00 — 173,43 — 142,57 Holland 356,90 —
357.80 — 356,00 Landon 26,94 — 27,00 — 26,81 New 
York 5,35 — 5,38 — 5,32 Paris 34.93 — 35,02 -
34.84 Schweiz — 171,47 — 171,90 — 171,04 Stock­
holm 139,30 — 140,00 — 138,60.

16. 2. Belgien 123,70 — 124,01 — 123.39 Dan­
zig 173,00 — 173,43 — 172,57 Holland 357,00 — 
357,90 — 356,10 London 27,15 — 27,29 — 27.01 New 
York 5,35 — 5,38 — 5,32 Oslo 136.70 — 137,35 — 
136,05 Paris 34,93% — 35,02 — 34,85 Schweiz
171.40 — 171,83 — 170,97.

17. 2. Belgien 123,65 — 123,96 — 123,34 Dan­
zig 173,00 — 173,43 — 172,57 Holland 357,00 — 
357,90 — 356,10 London 27,25 — 27,39 — 27,11 New 
York 5,35 — 5,38 — 5,32 Paris 34,93% — 35,02 —
34.85 Schweiz 171,41 — 171,84 — 170,98 Stockholm
140.80 — 141,50 — 140,10 Italien 46,67 — 46,79 — 
46,55.

19. 2. Belgien 123,75 — 124,06 — 123.44 Dan- 
'zig 173,00 — 173,43 — 172,57 Holland 357,00 —
357.90 — 356,10 Kopenhagen 122,50 — 123,10 —
121.90 London 27,45 — 27,59 — 27,31 New York 
5,35 — 5,38 — 5,32 Oslo 138,10 — 138,75 — 137.45 
Paris 34,93% — 35,02 - 34,85 Prag 22,06 — 22,03
— 22,09 Schweiz 171,40 — 171.83 — 170.97 Stock­
holm 141,85 — 142,55 — 141,15 — 141.15 Italien 
46,66 — 46,78 — 46,54.

20. 2. Belgien 123.80 — 124,11 — 123,49 Holland 
357,05 — 357,95 — 356,15 London 27.25 — 27,39 — 
27,11 New York 5,35% — 5,38 — 5,33 Oslo 137,00
— 137,65 — 136,95 Paris 34,93% — 35.02 — 34,85 
Prag 22,03 — 22,08 — 21,98 Schweiz 171.45 — 171,88
— 171,02 Stockholm 140,60 — 141,30 - 139,90 Ita­
lien 46,66 — 46,78 — 46,54.

21. 2. Belgien 123,80 — 124,11 — 123.49 Holland 
357,00 — 357,90 — 356,10 Kopenhagen 121,50 — 
122,10 — 120,90 London 27,15 — 27,29 — 27,01 New 
York 5,35 — 5,38 — 5,32 Oslo 136.70 — 137,35 — 
136,05 — Paris 34,93% — 35,02 — 34,85 Prag 21,99

22,04 — 21,94 Schweiz 171,39 — 171.82 — 170,96 
Stockholm 140,25 — 140,95 — 139,55 Italien 46,50
— 46,50 - 46,62 — 46,38.

22. 2. Belgien 123,80 — 124,11 — 123.49 Dan­
zig 173, 05 — 173,48 — 172,62 Holland 357,10 - 
358,00 — 356,20 Kopenhagen 121,75 —- 122,35 — 
121,15 London 27,20 — 27,34 — 27.06 New York 
5,33% — 5.36 — 5,31 Oslo 136,85 — 137.50 — 136,20 
Paris 34,93% — 35,02 — 34,85 Prag 21,98 — 22,03
— 21,93 Schweiz 171,39 — 171,82 — 170,96 Italien 
46,50 — 46,62 — 46,38.

Wertpapiere.
i-proz. Stabilisationsanleihe 57,75 — 57,63 — 

38,25 — 58,13; 4-proz. Investitionsanleihe 107,50;
4- proz. staatl. Ddllarpramienanleihe 53.75 — 53,85;
5- proz. Konversionsanleihe 57,50; 6-proz. Dollar-

I Jahres 1934 ordnungsmassige Handelsbiicher fiih- 
ren;

d) Unternehmungen, bei denen der durch- 
schnittliche Umsatz mit Waren, die der allgemeinen 
pauschalisierten Umsatzsteuer unterliegen, im Jah- 
resverhaltnis fiir die Steuerjahre 1930/31 50% des 
Gesamtumsatzes iiberschritten hat.

Die Berechnung der pauschalisierten Umsatz­
steuer erfolgt auf Grund des fiir die Steuerjahre 
1930/31 rechtskraftigen Jahresdurchschnittsumsatzes 
nach festgelegtem Tarif.

Die zur Zahlung der pauschalisierten Umsatz­
steuer verpflichteten Unternehmungen erhalten von 
den zustandigen Finanzbehorden Zahlungsbefehlc, 
die bis zum 31. Marz 1934 im Besitz der Steuerzah- 
ler seiin sollen.

Die pauschalisierte Umsatzsteuer 1st in 4 glei- 
chen Raten zahlbar und zwar: bis 15. April. 15. Juli 
15. Oktober, 15. Dezember 1934.

Fiir diejenigen Steuerzahler, die ordnnngsmas- 
sige Handelsbiicher fiihren ergibt sich demnach die 
Verpflichtung, spatestens bis zum 15. Marz <1. Js. 
dem Finanzamt davon Mitteiluiig zu machen.

Die naheren Einzelheiten, wie den errechineten 
Tarif, Berufungsmbglichkeiten, u. ahnl. werden wir 
in der nachsten Nummer eingehend behandeln.

Ein Baumwoll - Lagerhaus in Gdynia.
In der Freihafenzone d'es Hafens Gdynia wurde 

kiirzlich das von der Bank Gospodarstwa Krajowe­
go errichtete bffentliche Baumwoll-Lagerhaus erbff- 
net. Die Bank Gospodarstwa Krajowego hat einen 
Pachtvertrag mit dem Seeamt in Gdynia abgeschlos- 
sen, auf Grund dessen ab 1. Februar d. Js. die 
Bank ca. 15.000 qm Magazine, die an der Kiiste und 
auch im Hinterland gelegen sind, ubernahm. Diese 
Magazine sollen zur Uebernahme der Baumwoll- 
Lagungen von den Schiffen, zur Manipulation sowie 
zur langfristigen Lagerung dienen.

Standardisierung der Holzmaterialien.
Am 19. Februar fand unter dem Vorsitz des Prii- 

sidenten Ostrowski eine Sitzung der Kommission,* 
die von dem erweiterten Exekutivkomitee des Ober- 
sten Holzrates zur Bearbeitung eines detaillierten 
Programmes fiir die weitere Tatigkeit des Rates 
und der Exportkomitees eingesetzt worden war, 
statt. Als Ergebnis der Diskussion wurden einige 
Thescn aufgestellt, die die Notwendigkeit einer so- 
fortigen Inangriffnahme der Arbeiten zur Durchfiih- 
rung der Standardisierung und Normung der Holz­
materialien sowie zu einer besseren Organisation 
des Exports feststeilen. Ein Programm. das aufge- 
stellt werden soil, wird der im Marz stattfindenden 
Generalversammlung des Obersten Holzrates vor- 
gelegt werden.

Um den Zeitpunkt des Inkrafttretens des oolnisch- 
tschpchischen Handelsvertrages.

Bekanntlich 1st das polnisch-tschechische Han- 
delsprovisorium bis zum 28. Februar verlangert 
worden. Wie verlautet, soil trotz der Abwertung 
der Tschechenkrone der neue Vertrag am 1. Marz 
in Kraft treten. Diese Devalvation der tschechischen 
Krone soli sich auf die polnisch - tschechischen Han- 
delsumsatze nicht sehr stark auswirken. Vor allem 
kann die Verbilligung der Waren in der Tschecho- 
slowakei bei der Ausfuhr nach Polen nicht entschei- 
denden Einfluss auf die Vergrbsserung des tsche­
chischen Exports haben, da diese Ausfuhr durch ei­
nen besonderen Kontingentvertrag beschrankt ist. 
Wenin die Abwertung der Tschechenkrone eine 
Preissteigerung von landwirtschaftlichen Produk- 
ten hervorrufen sollte, so wiirde das im Interesse 
der inlandischen Wirtschaft liegen, umsomehr als 
der Zoll in entwerteten Kronen erhoben wird, es 
sei denn, dass die Zblle der Entwertung angepasst 
werden. Allerdings besteht die Moglichkeit einer 
grbsseren Konkurirenzfahigkdit Itschedhischer Wa­
ren auf auslandischen Markten, auf denen polnische 
Waren mit den tschechischen konkurrieren. Doch ist 
Polen auch in dieser Hinsicht von der Abwertung 
der Tschechenkrone weniger betroffen. als andere 
Staaten.

Vor Handelsvertragsverhandlungen mit Sowjet- 
russland.

In Anbetracht der Liquidation des Sowpoltorg 
und des demnachstigen Ausserkrafttretens des Kon- 
itingentevertrages ist die Frage der Vorbereitung 
neuer Wirtschaftsverhandlungen mit der Sowjet- 
Union von grossem Interesse fur die polnischen 
Wirtschaftskreise. Es 
terialien vorbereitet 
die die Regelung

werden bereits Ma- 
und Plane bearbeitet, 
des Warenaustausches

Bilanz der Bank Polski.
In der ersten Februardekade ist der Goldvor- 

rat um 0,6 Mill. Zl. auf 478,1 Mill. Zl. gestiegen, der 
Stand der auslandischen Valuten und Devisen um 
4,9 Mill. Zl. auf 76,9 Mill. Zl. zuruckgegangen. Die 
Gesamtsumme der ausgenutzten Kredite betragt ca. 
731,6 Mill. Zl. und hat sich um 17,3 Mill. Zl. vermin- 
dert, wobei das Wechselportefeuille um 16,9 Mill. 
Zl., und die Pfandanleihen um 0,4 Mill. Zl. auf 57,1 
Mill. Zl. sich gesenkt haben. Der Stand der discon- 
tierten Finanzbons unterlag fast keiner Aenderung 
und betragt 47 Mill. Zl. Der Vorrat an polnischen 
Silber- und Billonmunzen ist um 0,3 Mill. Zl. auf 46,7 
Mill. Zl. gestiegen. Die Position „Andere Aktiva“ 
und „Andere Passiva“ sind gefallen, die erste um 
4,1 Mill. Zl. auf 119,7 Mill. Zl., die zweite um 14,7 
Mill. Zl. gestiegen. Die Positionen „Andere Aktiva“ 
lichkeiten sind um 0,5 Mill. Zl. auf 248,5 Mill. Zl. ge­
stiegen. Der Banknotenumlauf hat sich um 11,7 Mill. 
Zl. auf 935,4 Mill. ZL gesenkt. Die Golddeckung be­
tragt 43,60% gegeniiber 44,11% und uberschreitet 
die statutarische Norm um uber 14 Punkte. Auf das 
Fallen der Devisen war weiterhin die Tatsache der 
Buchung der discontierten Exportwechsel. vor allem 
der Sowjetwechsel bei dem Wechselportefeuille von 
Einfluss, die nicht wie bisher auf dem Devisenkonto 
gebucht wurden, weil die Wechsel letztens haup- 
sachlich in Zloty ausgestellt wurden. Discont- und 
Lombardsatz unverandert.

Der Staatshaushalt im Januar.
Die Etatseinnahmen betrugen im Januar 1934 

158,2 Mill. ZL, die Ausgaben 175,5 Mill. ZL Das De- 
fizit belauft sich also auf 17,3 Mill. ZL

Verkauf von Finanzbons.
Am 15. Februar hat die Bank Polski mit dem 

Verkauf von Finanzbons der VI. Serie, die auf Grund 
des Gesetzes vom 24. Miirz 1933 und der Verord­
nung des Finanzministers vom 10. II. 1934 emittiert 
worden, begonnen. Die Finanzbons der VI. Serie 
werden in Stiicken zu 1.000, und 10.000 ZL bis zur 
Gesamtsumme von 50 Mill, verkauft. Die Falligkeits- 
termine sind 3- und 6-monatig. Die Verzinsung der 
3-monatigen Bons betragt 4% %, die der 6-monati- 
gen 5 % jahrlich, wobei die Zinsen im voraus durch 
Abzug vom Nominalwert zahlbar sind. Die Finanz­
bons sind von der Kapitaiertrags- und Rentensteu- 
er befreit und haben alle Rechte mundelsicherer Pa- 
piere.
Verscharfung der Devlsenvorschriften in Deutsch­

land.
Die Reichsregierung hat eine Anzahl neuer 

Verordnungen fiber die Devisenbewirtschaftung er- 
lassen, die die bisherigen Bestimmungen bedeutend 
verscharfen. Vor allem wird die rechtswidrige Aus­
fuhr von Devisen, Wertpapieren, Gold und anderen 
Edelmetallen ins Ausland von jetzt ab nicht als Zu- 
widerhandlung gegen die Devisenvorschriften, son- 
dern auch als Hochverrat bestraft.

fFro Jalastfina!
Jim 'Dezeimlber 1933 wurde in Polen ein Pro IPalastma — 

iKom'te-e lunter Beteitiguing fiihrender, nationalipoJniischer Kreise 
aus Reigierung und Opposition unter dem Vorsitz des Fiirstem 
iLirbomirski aegrunidet. Die Initiative zu diesem Sćlhinltt er- 
igriiff der Prasident der .zion'sitiischein Weltorganjsati'on, Nahum 
Sokolow, der in diesem Zusanwnenihang vom Prasidenten der 
Ipotoischen ReipuiHiki, IProi. Mościcki, den zudeimi lainigjahr.’lge, 
ipersonLche Freundisahaift von seiner wissen'scihaftlichen 
Arbeit her mit Prof. iWei'amann verbindet, in langerer Audienz 
empfangein wurde. Die Rede Scikoloiws in .polnischer Siprache bei 
der Eroffimuinigsfeiier des warschauer Pro Palastina - K'Otmiitees 
iwuirde ubriige'nis durch did ipolnisehe Toniffflmiwoche 
Ibreitet.

Poten follgt mit dieser IGriindanig dem BeiSpiel fast 
Kuiltinrstaaten. So liatte ui. a. auch in Deutschland vor 
ein Pro Palastina - Komltee unter dem Prasfldium des Grafen 
iBernistonfif lange ,Zei't bestanden, dem hervoTiraigende Person- 
lichkeiten aus alien Laigern — van den Soziialldemokraten bis 
zu den Deiuitschnafionalen — angehorten.

INachdieim kurzlioh in iKraików eine Pro Palastina - Kuind- 
gebunig stattgefunden, inder der Anglist deir JagteiMonischen Uni 
versitat, Prof. Dybowski, gespiroahen hatte, ifand am 19. d. M. 
in Katowice in der Sato Powstańców '(Reiich'shalle) eine 
tretz UerberfuMung glanzend organisierte iMassenkundgelbung 
statt, die muskailiScih durch die beidien iNaiionaffliylmnen und 
aestethiscih-de’koirativ sehr 'Wiirdig uimiraihimt, unter Teiilnahme 
der Behonden einen iglanzenden Verlauf nahim. iHauptredner 
des Abends waren Graf Ksawery Pusaws-ki, ehem. Mitglied 
der ipoilnóschen Friedensdelegatlon iln VersaiiMes, der in zunden- 
den iWorten unter Zitierung des grossen Dichters Mickiewicz 
einen historisohen. iRucklMick auf die ipo'lnisch-jiidische iFreund- 
sohaift gab, sowie der Dichter Leib Jaffe - Jerusalem.

anleihe 67,75 68,00; 8-proz. Pfandbriefe der Bank i tcre 3%-ge Senkung ist fur die Zeit vom 31. Mai 
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mit der Sowjet - Union zum Ziele haben. Es geh 
hierbei um die Frage, ob ein grosser Handelsver- 
trag oder kurzfristige Kontingentsvertrage abge- 
schlossen werden sollen. Wetter wird die Frage der 
Grundung einer Institution erortert, die die Interes- 
sen der polnischen Wirtschaftskreise gegeniiber der 
Sowjet - Union, hauptsachlich im Moskauer Gebiet, 
vertreten soil. Der Beginn von Verhandlungen wird 
fiir die allemachste Zeit erwarteit, und man kann an- 
nehmen, dass Aussenminister Beck bei seinem 
Besuch in Mo'skau auch diese Fragen beriihrt hat.

Das neue franzosische Holzkontingent.
Frankreich hat Polen ein Kontingent fiir die 

Einfuhr von Holz in Hóhe von 25 % des Kontingents 
vom letzten Vierteljahr 1933 fur das erste Viertel- 
jahr 1934 gewiihrt. Da das Kontiingent fiir das letzte 
Quartal 1933 19.999 to betrug, betragt das Kontin- 
gent fiir das I. Quartal 1934 4999 to.

Ini/M<irkteu.lłicfu$trleefi|
Leichte Besserung in der Metallindustrie.
In einigen Zweigen der Metallindustrie 1st im 

Januar d. Js. eine leichte Besserung zu bemerken 
gewesen, die sich in einem Anwachsen des Beschaf- 
tigungsstandes der Untennehmungen ausserte. 
Hauptsachlich betroffen davon sind einige Eisen- 
und Stahlgiessereien im Warschauer Bezirk, ferner 
einige Fabriken fiir Blechverpackungen. elektrische 
Apparate und Metallbearbeiftungsmaschinen. Dage- 
gen war die Lage der landwirtschaftlichen Maschi- 
nen - Fabriken weiter ungiinstig; ebenso ist auf dem 
Gebiet der Draht-, Lokomitiven- und Waggonpro- 
duktion noch kerne Besserung zu bemerken.

,,Preisschere“ etwas zusammengedriickt.
Aus dem letzten Bericht des polnischen Insti- 

tuts fiir Konjunkturforschung gcht hervor, dass der 
Preisindex, der von der Landwirtschaft verkauften 
Artikel im letzten Quartal des Jahres 1933 durch- 
schnittlich 40,1 betrug (1928 = 100), dagegen im 
letzten Quartal 1932 42,1.

Der Index der Preise, der von der Landwirt­
schaft gekauften Artikel betrug im letzten Quartal 
1933 71,9, dagegen im letzten Quartal 1932 77,6. 
Das gegenseitige Verhialtnis der Agrar- und Indu- 
striepreise gestaltet sich also etwas giinstiger, als 
im vorigen Jahre. Die unbedeutende Besserung ist 
vor allem auf die Senkung der Kartellpreise zu- 
riiclkzufuhiren.

| CSegetze / Rechtnprechung j

Erleichterung bei der Zahlung der riickstandigen 
Sozialversichentngsleistungen und Gebiihren.
Der Ministerrat hat in einer der letzten Sitzun- 

gen ein Gesetz „uber Erleichterungen in der Frage 
der Bezahlung der riickstandigen Sozialversiche- 
rungsbeitrage und Gebiihrein", deren Zahlungster- 
min vor dem 1. Okitober 1931 aibgelaufen ist, be- 
schlcssen.

In der Praxis werden fodgende Qrundsatze die­
ses Projektes (gemass einer Anordnung des Wohl- 
fahrtsministers), von der Versicherungsaustalt fiir 
Angestellte und von der Unfaillversicherungsanstalt 
in Lwów schon jetzt angewandt:

1. Im Faile einer hypothekarischen Sicherung 
der Riickstande teilen die betreffenden Anstalten 
die Bezahlung dieser Riickstande in jahrliche, halb-, 
vierteljahriiche, monatliche Raten zahlbar im Laufe 
von 10 Jahren, angefangen vom 1. Januar 1933 und 
bei einer Verzinsung von 4,5% jahrlich, vom 1. Ok- 
tober 1933.

2. Im Faile Fehlens einer hypothekarischen Si­
cherung teilen die betreffenden Anstalten die Bezah­
lung ebenfalls in jahrliche, halbjahrliche. viertel­
jahriiche, monatliche Raten, zahlbar innerhalb von 3 
Jahren, angefangen vom 1. Januar 1935; die riick- 
standigen Zahlungen der territorial en Selbstverwal- 
tu’.igskbrper und anderer Personen des óffentlichen 
Rechts werden in Raten geteilt, die innerhalb von 
10 Jahren zahlbar sind, angefangen vom 1. Januar 
1935.

3. Der Wert des Immobilarvermogens. das die 
Sicherung der Riickstande darstellt. setzen die An­
stalten fest. Fiir die Abschatzung des Immobilarver- 
mbgens ’st der tatsachliche Stand massgebend. wie 
auch der Umlaufswert am Tage der hypothekari­
schen Eintragung.

4. Die hypothekarischen Sicherungen der Riick­
stande werden als ausreichend anerkannt falls sie 
den Bedingungen entsprechen, die in der Verord- 
nung des Staatprasidenten vom 15. Februar 1928 
(Dz. Ust. R. P. Nr. 17, Pos. 141) gefordent werden.

In Fallen jedoch, in denen der Arbeitgeber eine 
derartige Sicherung nicht bieten kann, kónnen die 
Anstalten mit Erlaubnis der Aufsichtsbehbrde eine 
hypothekarische Belastung auch unter Umgehung 
der von der genanmten Verordnung geforderten Vor- 
schriften voroehmen.

5. Arbeitgeber, die zwei aufeinanderfolgende Ra- 
ten zu den fastgesetzten Termmen nicht entrichten.. 
Veriieren das Recht der zustehenden Erleichterun- 
ge.j, wobei die hypothekarisch - gesicherten Riick-

Regelung dei
Im Hinblick auf das aktuelle Interesse der Kauf- 

mannschatt bringen wir im folgenden einen Abriss 
der auf dem gesamten Gebiet der Republik Polen 
verbindlichen Rechtsnormen iiber die Ausverkaufs- 
regelung, die durch eine Verordnung fiber „Aus- 
verkaufe im Handelsverkehr" (Dziennik Ust. R. P. 
Nr. 41, Pos. 395/1928) bestimimt sind:

I. Zwecks Erlangung einer derartigen Genehmi- 
gung muss bei der Qewerbebehorde 1. Instanz de-s 
Qrtes, in dem der Ausverkauf stattfinden soil, ein 
schriftliches Gesuch eingereicht werden, das folgen- 
de Einzelheiten zu enthalten hat:

1. Menge und Art der zum Verkauf bestimmten 
Waren,

2. Genaue Angabe des Ausverkaufslokals.
3. Zeit, in der der Ausverkauf stattfinden soil,
4. Grund des Ausverkaufs (Tod des Unterneh- 

mers, Liquidation der Unternehmung, Ueber- 
gang des Unternehmens an andere. Verlegung 
des Unternehmens an einen anderen Ort, Na- 
turereigniisse usw.)

II. Die Gewerbebehorde I. Instanz entscheidet 
innerhalb von 30 Tagen nach Einholung eines Gut- 
achtens der zustandigen Handels- und Gewerbe- 
karnmer bezw. anderer Institutionen, die die Interes- 
sen des Handels oder der Industrie vertreten, odei 
der Handwerkskammer bezw. Korporationen, zu de­
nen die Antragsteller gehóren. Die gutachtlichen 
Aeusserungen beziehen sich auch auf die Richtig- 
keit des fiir den Ausverkauf angegebenen Qrundes. 
Bei der Entscheidung richtet sich die Gewerbebe­
horde nach der eigenen Beurteilung der Umstande, 
die von dem Antragsteller angegeben wurden, sowie 
nach dem Qutachten der Kammern. Institutionen, 
Korporationen usw.

Die Gutachten mussen der Behórde von den 
Kammern, bezw. Korporationen innerhalb von 14 
Tagen eingereicht werden. Nach Ablauf dieses Ter­
mins entscheidet die Gewerbebehorde nach eige- 
nem Ermessen.

stande sofort fallig werden. (Eine entsprechende 
Klausel ist im Hypothekenregister vermerkt).

6. Alle diese Erleichterungen, die den Arbeit- 
gebern zuerkannt wurden, werden nicht angewandt, 
wenn sie infolge bósen Willens des Arbeitgebers ent- 
standen sind.

Die oberschlesischen Abteilungen der zentralen 
Versicherungsanstalten.

Im Dziennik Ustaw Nr. 6/1934 ist eine Verord­
nung des Wohlfahrtsministers vom 10. Januar 1934 
in der Frage der Abteilungen der Unfallversicher- 
ungsanstalt und der Angestelltenversicherungsan- 
stalt auf dem Gebiete des 'Oberschlesischen Teils der 
Wojewodschaft Schlesien erschienen. Diese Ver­
ordnung, die am 24. v, Mits. ins Leben getreten ist, 
bestimmt folgendes:

Die erwahnten Abteilungen, die im Art. 317, 
Abs. 3 des Gesetzes uber die Sozialversicherung 
(28. Marz 1933) Dz. U. R. P. Nr. 51) vorgesehen 
sind, erfassen mit ihrer Tatigkeit den oberschlesi­
schen Bereich und unterliegen den eigentlichen An­
stalten. Der Sitz beider Abteilungen ist Król. Huta 
(§ 1).

Der Taitigkeitsbereich der Abteilungen wird 
von den §§ 2 u. 3 bestimmt. Ausser den grundsatz- 
lichen Aufgaben gehóren zur Kompetenz der Ab­
teilungen: die Verwaltung des sich im Bereiche der 
Abteilung befindlichen Vermogens, die Erteilung 
von Gutachten auf Anforderung der Organe der An- 
stalt, sowie die Ausfuhrungen der von der Anstalt 
angewiesenen Tatigkeiten.

Die Organe der Abteilung sind die Kommission 
und der Direktor. Die Kommission der Abteilung 
der Unfallversicherungsanstalt setzt sich aus 7 Mit- 
gliedern zusammen, darunter drei Vertreter der 
Versicherten, (zwei Vertreter der Arbeiter, und ein 
Vertreter der Angestellten) sowie zwei Vertreter 
der Arbeitgeber; die restlichen zwei ernennt der 
Minister. Die Kommission der Angestelltenversi- 
cherung setzt sich aus 4 Miitgliedern zusammen, 
darunter zwei Vertreter der Versicherten, ein 
Vertreter der Arbeitgeber, sowie ein vom Minister 
ernanntes Mitglied. Als ubrige Mitglieder ernennt 
der Minister Personen, die sich durch theoretische 
oder praktische Arbeit auf dem Gebiete der Sozial- 
versicherungen ausgezeichnet haben. Ueberdies 
ernennt der Minister aus der Reihe der Kommis- 
sionsmitglieder die Vorsitzenden der Kommission 
und ihre Vertreter. Zu den Aufgaben der Kommis­
sion gehórt u. a.: 1) Die Stellung von Antragen, und 
die Gutachtenerteilung in der Frage einer Aenderung 
des Abteilungsstatutes. 2) Die Ausfuhrung der Be- 
schlusse im Sinne der Vorschriften der Verordnung. 
Die Kommission fuhrt die Aufsioht fiber die Tatig­
keit des Abteilungsdirektors, mit dem Vorbehalt der 
Kompetenz der Anstaltsorgane. (§ 12).

Die Kommissionsmitglieder fiihren ihr Amt un- 
bezahlt aus, jedoch erhalten sie fiir die l eilnahme 
an Sitzungen eine Entschadigung; die auswantigen 
erhalten uberdies Diaten und Riiokerstattung der 
Reisekóśten. (§ 9).

Ausverkaufe
Die Gewerbebehorde erteilt Qenehmigung nur 

fiir eine Zeit von hbchstens 3 Monaten: aus wichti- 
gen Griiiiden kann die Qewerbebehorde II. Instanz 
den Termin des Ausverkaufes hinausschieben, je­
doch hochstens um 3 Monate.

Der Ausverkauf kann nur die anfangs angemel- 
deten Waren umfassen. Zum Zwecke der Feststel- 
lung, ob diese Vorschrift vom Ausverkaufer einge- 
halten wird, kann die Gewerbebehorde im Ausver- 
kaufslokal Revisionen vomehmen.

Es ist nicht gestattet, den Ausverkauf vor Er- 
teilung der Genehmigung bekannt zu geben. zu be- 
ginnen, oder iiber die genehmigte Zeitdauer hinaus 
zu verlangern.

III. Die Veranstalter der im Handelsverkehr iib- 
lichen Nachsaison- und Inventurausverkaufe mus­
sen vor deren Beginn die Gewerbebehorde I. In­
stanz davon benachrichtigen. Diese Benachrichtigung 
muss die Mengen und die Arten der zum Ausver­
kauf bestimmten Waren sowie die Dauer des Aus­
verkaufs, die nicht langer als ein Monat sein darf, 
sowie endlich das Datum des letzten Ausverkaufs 
enthalten. Die Gewerbebehorde kann Revisionen 
im Ausverkaufslokal vornehmen, ob die Bedingun­
gen des Ausverkaufs, die vom Unternehmer in der 
Benachrichtigung angegeben wurden, ei‘ngehalten 
werden.

Es ist darauf hinzuweisen, dass alle diese Vor­
schriften sich nicht auf Ausverkaufe beziehen, die 
auf Veranlassung des Gerichts, anderer Behórden 
oder auch durch den Konkursverwalter vorgenom- 
men werden.

Uebertretungen der vorliegenden Verordnung 
werden gemass den Strafvorschriften des Gesetzes 
fiber die Bekampfung des unlauteren Wettbewerbs 
bestraft.

Wenn der Ausverkauf nicht angezeigte Waren 
umfasst, so hat die Gewerbebehorde I. Instanz den 
Ausverkauf sofort zu schliessen, W. R.
Esra&aaHraaBSMBEHKEasEKasaonaBesHBaanBBB

Der Abteilungsdirektor wird durch die Admini- 
strationskommission der Anstalt auf Antrag des 
Anstaltsdirektors, berufen und entlassen. (§ 14). 
Die Aufgaben des Direktors sind in § 15 bestimmt.

Das Abteilungsstatut wird vom Minister er- 
lassen. ('§ 16). W. R.

Niederschlagung der Verzugsstrafen fiir riick- 
standige Sozialversicherungsleistungen.

Das Wohlfahrtsministerium hat in der Frage 
der Niederschlagung der Verzugsstrafen fiir riick- 
standige Beitrage fiir die Krankenkassen, Ange- 
stclltenversicherungsanstalt u. s. w. ein Rundschrei- 
ben herausgegeben. Die Strafen, die bis zum 1. XI. 
des vergangenen Jahres auferlegt wurden, werden 
I'a Ji I

25-jdhriges (ses^kdfFsjubiSduni 
der Fa. Errcfi Adler Katowke

Am 4. 3. 1909 griind'eten die IKauifleute Eriiah Adler 
Walter Goetz aus Katowice auf der damaligen Oner' 
(jetzt Poprzecznia) die Fa. Erich Adder, Matmiakrurwarea und 
iModewarenhaus. Viel iMut undi kautaannisdher Umter- 
nehimungsgeist gehorten zu dieser Gritaduing, da doc’i d?. 
Q-uerstrasse absolut keine Oeschaftsstrasse war, und so wurde 
auch der Fa. Erich Adler keine lange Lebensdauer voraus- 
gesagt,

Aber durch So'liditat tmd uunsichttges Aiibeiten setzfle 
sich die Fa. durch und .machte bail'd in angem^ełnner Weise 
von sich reden. — Der Kundenkreis wurde immer grósser, so 
dass die anfangs fcleinen Geschattsraume immer metir aiws- 
und lumgebaut werden mussten.

Im Jahre 19'19 verstarb der Mitibegriinder und — Lnhaber 
Erich Adler im Alter von 39 Jahren, Schwer war der Ver­
lust, weldher das Haus traf. Herr waiter Goetz ubernahm die 
Fa. nun ałlein und unter seiner Leitunig errei'chte das Ge- 
schaift ungeahnton Umfamg. Bald war das Unternehmen welt 
uber die Grenzen seiner Heimat bekannt und sein lnhaber 
erwarb sich den iRutf eines solidem und geadhteten Kauf- 
imainns.

Die im Jahre 1928 neuaiuifgenomlmene Abteilung fiir vor- 
nehme Innendefcoiration und Gardinen truig Weiteres zum AuiS- 
ibau der Fa. (bed, und to Jalhre 1909 wurden die Atelienraume 
dem Gesohaft augebaut. Jetzt ging die Anifertiigumg dieser 
Gardinen u. s. w. unter strengster Autfsicht und Wiaihnumig un- 
bed'ingter Reellitat in eigenen Raulmen vor siich. Die Fa. 
Eryk Adler ist auf dem Gebiete der Dekorat'onskunst heute 
■massgebend und' welt iiber Katowice himaius geschat'zt. Selb'st 
in Warszawa, Poznań, Kraków u. s. w. ist sie bekannt, 
und iilberal’l, wo von .miodennen Gardinen die Rede ist, wird 
darunter die Fa. Eryk Adler (gemeint. Abeir audh die Abteilun­
gen Tenplche, Stores, Bettdecken sind retch sortiert.

Die Kriisenjahre gin gen auch an dieser Firma niciht s|pur- 
los voriiber, und schwer hatte Herr Walter Goetz zb kampfen, 
,um sich nicht unterkriegen ,zu lassen. Jetzt zeigte sich kauf- 
imanniisdhe Initiative. Denn trotz Krise blieb die Fa. Eryk 
Adler auif gewohnter Hóhe, sie hat sogar in schwerster Zeit 
eine vornehime Dauerausstellung auł der ul. Dyrekcyjna arran- 
igiert und 1st heute das massgeibendsite1 Haus der Branche.

'Ein grosser Teił des Personals hat die Entwiciklung des 
Geschafts miterlebt — sind doch versoht’edene Angestellte 15 
Jahre und langer bei der Fa. beschaftiigt. Also haben 25 Jahre 
Arbeit reiche Friichte getragen — und wir wunschen der Fa. 
Eryk Adler fur die nachstem 25 Jahre ein lherzliches Gfltick 
Auf!

Aus Anlasis des Geschaftsjubiilaums veranstaltet dte Fa. 
ab 5, 3. einen Juibilaimsverkauif zw unedh&rt niedrigen 
Pkeńsen.



Stcucrn/Z<Hle/Vcrhchrstarlfe
Welche Handelsbiicher werden von den Steuer- 

behorden verworfen?
Kaufmannische Organisationen haben aut 

Grundlage von Informationen iłirer Mitglieder eine 
Aufstellung der formellen Fehler gemachit, die eine 
Verwerfung der Handelsbucher durch die Steuer- 
behórden bedingen.

Derartige Fehler sind: Eintragungen mit Blei- 
stift, Summierung mit Bleistift, Radierung von Zif- 
fern, Sohreiben zwischen den Randem und auf den 
Randem, Freilassung von Zwischenraumen, nicht 
tagfertige Buchfuhrung, Verspatung der Eintragung, 
Ausserachtlassuing der Reihenfolge der einzelnen 
Eintragungen, Fehlen detaillierter Angaben im In­
ventar, Nichteintragung des Inventars in das In- 
ventarbuch, Nichtunterschreiben des Inventars, 
Fehlen der Kassenbelege fur den Einkauf, oder 
Fehlen des Kreditsaldos der Kasse, Buchung des 
Wareneinkaufs nach Bezahlung der Rechnung, 
Nichtaufstellung einer Erdffnungsbilanz, Nichtanga- 
be der Namen der privaten Disconteure, Aufstellung 
der Inventur unter Ausseraohtlassung der kauf- 
mannischen und buchhalterischen Grundsatze.

Erlass nicht eintreibbarer Steuern.
Das Finanzministerium hat die Gultigkeit des 

Rundschreibens uber den Erlass nichteintreibbarer 
Steuerbetrage durch die Finanzkammem bis zum 
15. Mai 1934 verlangert.

Zollruckerstattung bei der Ausfuhr von Flachs 
und Flachswerg.

(Verordnung des Finanzministers, des Ministers fiir 
Industrie und Handel und des Ministers fiir Land- 

wirtschaft und Agrarreform vom 30. XII. 1933).
(Dz. Ust. Nr. 3 vom 12. Januar 1934, Pos. 11).

Auf Grund von Art. 7 Punkt d) des Gesetzes 
vom 31. Juli 1924 betreffend Regelung der Zollver- 
haltnisse (Dz. Ust. Nr. 80, Pos. 777) wird folgendes 
verordnet:

§ 1. Bei Ausfuhr voni im polnischen Zollgebiet 
erzeugten Flachs und Flachswerg ins Ausland wird 
eine Ruckerstattung desjenigem Zolls erteilt, der fiir 
aus dem Auslande eingefiihrte und zur Herstellung 
der obigen Produkte benutzte Maschinen gezahlt 
wurde, und zwar nach folgenden Normen: 

fiir 100 kg geschlagenen Flachs und 
gekammten Flachs................10,— Zl.
fiir 100 kg Flachswerg — Kammlinge 
(von der Spindel) — sowie Flachs­
werg geschlagen und gezupft . . 5,— „

Die genannten Waren diirfen Flachssplitter oder 
andere Verunreinigungen nicht mehr enthaltein ais: 
gesohlagener Flachs — 10 Proz., gekammter Flachs 
— 4 Proz., Flachswerg - Kammlinge (von der Spin­

del) — 8 Proz., sowie Flachswerg geschlagen und 
gezupft —- 13 Proz.

§ 2. Die Zollruckerstattung auf Grund der in 
§ 1 dieser Verordnung genannten Bestimmung er- 
folgt mit Hilfe von Ausfuhrquittungen, die durch alle 
Eisenbahn-, See-, Fluss- sowie Postzollamiter auf 
Grund von Bescheinigungen des Ministeriums fiir 
Industrie und Handel nach Feststellung der Ausfuhr 
der Waren ins Ausland ausgestellt werden.

§ 3. Die Ausfuhrquittungen lauten auf den Vor- 
zeiger, sind fiir die Dauer eines Jahres vom Aus- 
stellungsdatum an giiltig und dienen zur Empfang- 
nahme der zuerkannten Zollruckerstattung in bar.

Eine Listę der zur Einlosung der genannten 
Ausfuhrquittungen bevollmachitigten Zollamter so­
wie das Verfahren bei der Einlosung dieser Quittun- 
gen setzt der Finanzminister fest und verbffentlicht 
dies im Amtsblatt „Monitor Polski11.

§ 4. Diese Verordnung tritt am 15. Januar 1934 
in Kraft. Gleichzeitig verliert die Verordnung vom 
12. April 1930 (Dz. Ust. Nr. 41, Pos. 355) ihre Gul­
tigkeit.

Messen u. Ausstellungen]
Prager Friihjahrsmesse 1934.

Starke Beteiligung der tschechoslowakischen 
Exportindustrien.

Ais Termin fiir die diesjahrige Prager Friih­
jahrsmesse wurde die Woche vom 11. bis 18. Marz 
1934 gewahlt. Die Prager Messe wird daher im 
Anschluss an die British Industries Fair, an Leipzig 
und gleichzeitig mit der Wiener Messe stattfinden. 
Die tschechoslowakische Industrie wird auf ihr dies­
mal in ganz ausserordentlichem Umfange vertreten 
sein. Seitens alter Exportbranchen der so differen- 
zierten tschechoslowakischen Industrie liegen An- 
meldungen einer Reihe fiihirender Exportfirmen vor, 
die ibisher auf der Messe nicht vertreten waren und 
deren Anwesenheit (die diesjahrige Prager Messe

Sic 
an JJtvie Qesundheit 

und trinken Sie taglich friih und abends 
eine Tasse von dem echten brasilianischen 

-Halle Parani- 
jetzt 15 % billiger. 

zu einer ausgesprochenen exportorientierten Veran- 
staitung machen wird. Aus den ublichen 17 Messe- 
gruppen hiebt sich diesmal die Spezialmesse „Gias 
und Porzellan“ besonders hervor, an welcher sich 
die weltbekannten tschechoslowakischen Hauser be- 
tei'ligen werden. Den Messebesuchern steht wieder 
50 Proz. Fahrpreisermassigung auf den tschechoslo­
wakischen und bedeutende Nachlasse auf den aus- 
landischen Bahnen zu.

We I tw ) r t ichaft
Der Welthandel im November 1933.

Nach den Statistiken des Volkerbundes ist der 
Welthandel im November im Vergleich zu den Vor- 
monaten sowohl, was den Import wie was den Ex­
port anbetrifft, gestiegen. Allerdings ist der Export 
gegenuber dem Oktober etwas zuriickgegangen. 
Die Einfuhr betrug im November 1.029 Mill. Gold- 
dollars, der Weltexport 987 Mi'll. Qolddollars. Im 
Vergleich zum Jahre 1929 betragt dagegen die Ein­
fuhr 36,1 %, die Ausfuhr 37,4 % der damaligen Um- 
sa'tze.

Htnkał'«
Sodidopwiii

Henkel

Seutsclie £iteratur
Go. Ernst von Salomon se+zt setae Autobiiographie gleich- 

sani riickwartskurbelnd fort, ■todem er auf: Die Geachteten 
und Die Stadt nun D'e Kadetten (Ermist Rowohil't VerW, 
Berlin) folgen lasst und dlaimit zuKleich setae Jugend auf- 
fangt. Seit Ernsit v. Wildiembruchs .Edtem Btat gaib es eine 
ganze Reihe von Schildungen des Kadettenihauses: So Leo- 
ipc/ld v. Wieses Ktadheftserinneriuinigen, H.-J.is v. Reitaensteta 
Vengitterte Juigend, Peter Murrs .(Sven v. Mullers) Hunter den 
roten iMaiuern vdn Liahterifeide. Satamons Buch scheint 
dennodi keinesweigs iiberfliussiig und .fe'sseit unsere Atrf- 
merksamikeit ta bohem .Masse. Etaimail, weil der Autor es 
seiit je hervorragend verstelhit, Zustande darstellen, atoospha- 
risch ibeklemimend zu verdiichten, ohne daruim ipersdniichen 
Timbres zu entraten. Dann abeir, wed die vorliaufiig letizte 
Epoch® preussischen Kadettenturns umrissen wird, die Spanne 
<1914/11918. Nicht nur, dass wir toier etaen Jahrganig 1902, aus 
ganz .anderer, als glasernier Perspective kennen lennen. — Sa- 
tornon. gi'bt g-lieichisaim retrosipektiv erne Historie der Kadetten- 
anstalt, ails Theodizeo vom Kadetten- iund Preussentum 
schleehthta. Łesen wir auf Seite 29, wie Oberleutnant Kramer 
1O-, 11-, 12-4ahróge Kadetten mit: JWetae Herren!" aipo- 
strotphiert, wn als schonstem Beruf, hoch'stes Ziel aiuif Erdem, 
letzte Bedeutumg anizufuhren: „Sie stad hier, urn stedben zu 
leroen!", wie weitemhta der wtazige Kadett, uber diesen Satz 
mediitierend, von seinem um wenilges alteren Bruder, auf 
die Frage, was fur ihn das Schonste im Leben ibedeuten 
wiirde, prompt die Antwort erihalt: ,jE>ais Schonste im Leben, 
das ware, als zwanziigj ah rigor Leutnant in etaem Strasscn- 
grabetn vor Paris zu verreciken!“ (S. 40) — dann freifch be- 
greifen wir manches, nicht nur aus der unhetatich ko:i- 
sequenten Entwiciktang Ernsts v. Salomon, sondenn dariiber 
łiinaius, wie es kam, dass es so komimen imusste.

Das genaue Gegenstiick dazu bildet Christa Wtasloes 
Madchen Manuela, mit dem Untertitel: Der Roman der 
iMadchein in Uniform (Verlag AMert de .Lange, Amsterdam). 
Durch Drama und .Fita ist der Gegenstand in kurz er Zeit weit- 
beruhimt geiworden. Und dennoch ibedeutet, wie man anfamgs 
hatte angwolmen <konnen, der Roman keine Ausschrottung 
eines Komfunktuirerfołges (bringt doch fibrigen's der narriliche 
Venlag nach dem gleichein Doppeivorgan® den Roman der 
Dreigroscheneper von Bert' Brecht). Wenn sich auoh der Ro­
man, soweit er Diatage enthalt, .fast wortlich an Schausipi'el 
und Tonfitai anietat, so enthalt genau die erste Hallfte d'ie 
ganize Vorgeschichte, Krndheit Manuelas, ihr Zuhause, Milieu 
von ikieinen Garnisonsstadten an der Greuze (Elsass-Lot'hrin- 
gen), mit zartester Hand dennoch haiftend hingesetzt. Ohne 
dass eine Tendenz uberhauipt often ausiges/prochen wiirde, 
erschiittert das Buch durch seine grosse .MenscMiChkeit und 
bildet ideol'Ogisch den diametralen Gegenipoł zu Salomons 
Kadetten.

Beide Autoren streifen aiuch, iibri.gens gleich deli'kat, das 
erotische Problem, dieser Sphare. Alletaiger Gegenstand, auf 
dais Breiteste ausgewaizit, wird1 der Sondenfall Manuelas, des 

Madchens in Uniform, ailerdtags keineswegs eingezwangt in 
Uniform, von Ruth Kampe in: Paria„.?, unteribetitelt: Das 
diritte Reich des Eros (Amalthea-Verlag, Wien). Die Autorin 
staramt gleichfaMs aus strong konservativem Milieu. D'ie Bi bei, 
,zu der sie sich often bekennt, ist Radclyiffe Halls Quell der 
Eimsaimke'it, der durch Ruth Kampe eta.e imasslose Ueiber- 
schatzung widerfahrt. 1st schon1 der lanmoyante, emglisohe 
Schmoker literarisch recht m-assig, so wird der Kwell der 
lEinseimikeitt durch Ruth Kantpes Schriftwerk mit dem sensatio- 
nellen Titei stilistrsch und in der ganz iiberholten ProMam- 
stellung freiilicih tietf untenboten, so ehrfch und Ikamipferisch 
es zweiltelllos gemetat ist. Andre Gides — inzwischen uibrigens 
atich deutsch vorliiegender Dialog — Corydon (Deutsche 
Verlagsanstalt, Stuttgart) diirlfte sich durch sein quasi weilbll- 
ches Gegenstiick jedeinfałls 'kanim! an die Wand gedriickt 
fuhlen.

Roman nennt sich auch ein auf schonstem. Dicikdruckipa- 
pier sorgfaltigst gedrucktes iNachschlussel. — .Machwerk unter 
dem Titei: D'e Geistigen von Salamon Dembitzer, auf den 
leider eta holla nd ischer Verlag (Zuid-Hol'landsche Uitgevers 
Maatsahapipij, Ha.ag) retingefallen ist. Herr Dembitzer fiihrt 
einen verzweifeiten Kaimipf gegen die deutsche Graimimatiik. 
Eta 9-jahriger Elementarschuler, der soldi eta Deutsch nieder- 
schrielbe, beikaime seta Auifsatzheft mit der Zensur: Nicht ge- 
nugend. zuruok. Hier .packt ein Kummerltag sein iprivatestes 
Ressentitnent gegen Alfred Ddblin, Fred Hildenibr.andt, Alfred 
Kerr, das alte B. T. im allgemeinen, den ganzen berliner Be- 
trieb vor Auslbruch des 3. Reiches aus. Das ware an sich er- 
laiuibt, olbwohi soldi Eselstrrtt nicht etoen eta Heldenstiuck <ztu 
nennen bliebe. Aber gerade Polemik .muss messerscharf sitzen. 
Die Art, wile Deimfbi.tzer sich versucht, ist derart stumperhafi, 
geistig inferior, setae gefiiMsIbetonten Ergiisse derart couhrts- 
materisch, von 'so Ipeinteher Seiibstibeweihrauchenung, dass 
j.eglliche Basis etaer AuisetaandersetzungsmogHchkeit fehlit. 
Uehrilgens hatte trotz seinem Namen — geigebenenfalls unter 
Tairnung — Salamon Demlbitzer fur seta Pamphlet tai 3. Reich 
mit Handkuss einen Ver Lag gefunden, mogl'iciherweise gar 
etaem Voraibdruck im gleichgeschalteten — B. T.... Oder 
furchtete er den Richtsipruch: „Tut nichts der Jude wird ver- 
ibrainnt!“? Dies hatte eine unverdiente Ehrung bedeutet.

Eutspanmung, geistige Ventilation bildet Alexander 
LemeLHolenias jiingster Romain: Ich war Jack 
Mortimer (S. Fischer, Berlin), wiederum eta KabinettstuOk, 
wiirdig der Vorganger: Abenteuer eines jungen Heron, in 
Polen und: Jo und der Herr zu Pferde. Diesmal behandelt 
iLernet etaen KriminalfaJl, virtues gefuhrt, wie fe, stilistisch 
— freil von Satolppheiten — auf das Angenehmste iiber- 
raschend.. Das ist so souverain, von soldi fast unerlaulbter 
Spam mung — Robert Neumann verwandt — dass man sich 
angesichts dieses .Bodies, zudem es in Wien, fast auf eine 
Nacht komipriimiert, sich begilbt, bester schitzler'sober Tra­
dition ertanrt fuh.lt.

Bereits vor Jahresfrist erschien das 4. Buch der Joe 
Lederer, betitelt: Bring mich helm! (Universitas - Verlag, 
Berlin). Auf den der wiener Autorin eigenen Char me, ihre 
Melancholie, war bereits gelegentlich ihrer Musik der Nacht 

himgewiesen worden. Aus all ihren Riichern dringt der S. O. S.- 
Ruf, der Jairrmer uber „die g.roissetTraurigkeit, die Leben be:s®t“, 
die hoffnu.ngslose Isolierung des ilndividuums, die Unmdglich- 
keit einer Fluicht, das im Grande Nicht einmal — Voirhanden- 
sein einer Zuflucht, — tamer jeiniseits des sozialen Momien.ts. 
Fern sei es der oiberfilachJiah-geinassige Vorwuff, da.s neue 
Buch dier Lederer sell nichts ails imomdiata-versnclbt; das ist es 
nur ganz am* Randei, als tyipische iMaske burgerlicher Ver- 
zweiftang. Aber bet alter Symipathrie fiir Joe Lederer und iihre 
Heldin Jeanintaie — mierkwiirdig, dass'.wir auch bier wiederum 
eta bergherihaiftes Geschopf zui erlelben wahnen (der Schluss 
•ist — uibrigens unerwartet — ganz Ariane) — es beruhrt heute 
doch au.sserst fatal, wenn eine defpossedlerte Dame, die durch 
Photograiphferen sich „standesgeimass" nicht mehr zu er- 
halten vermag, obwohl sie alle Wertigegenstande bereits ver- 
•setzt hat, iprimizilpeM nur 1. iKlasse feist, uberhauipt stdndig 
unterwegs ist und selbstredend weitenhta in den fashionabeisten 
Luxusihotels absteigt. Vietleicht ware die Mogiichkeit, he'imge- 
bracht zu warden., weniger kotmipliziiert und fur die immerhin- 
Betei'liigten mdht so straipa.zi'ds, wenn das Leben unserer 
,,Helden“ wen'ger f'.lmiisdh, derm den ausseren Tatsachen dieser 
Un-Zeit etwas Rechnung tragend, verl'Heffe. ■

SHAWN — der TSnzer
Der Drei iMasken-Verlag, Berlin, legt. in nummerierter 

Auflage. etnen glanzend ausgestatteten Band vor, mit cmem 
„Vorspann", als haindel.te es sieh um etaen U. S. A. — Sen- 
sationsfilm. Deinn der ganze Textte.il, ein Lebensbiki aipothw- 
■tisch gehalten, umifasst kaunn 4 Seiten und ist von Katherine 
S. Dreier. Eine Etaleitumg liber Katherine S. Dreier schrieb 
Hans Hildebrandt, eta Vorwort aber wiederum H. N edeck.m- 
Gebhard. Sdhiiessfich steht da eine Stelle aus Havelock Ellis: 
The dance of live. Dazu werden die Namen von 17 Photo- 
graiphen genannt. Wie itaimeir es indies um Shawni, den Tanzer, 
stc'hen miag: Fest .steht, wie man allein aus dem henrlichen, 
ganzseitigen Lichtbiildlern. ensieiht, dass es sich um einen Tan­
zer von ganz umgeiwohnfchen Oua.li.taten hamdeln .muss, der 
nicht nur den .aimerikaniSahen Tan.z in .fast etaem Viertel- 
Jahrhundert revotaitionierte, sondem den Tainz allier Volker 
ta eigensten Incarnationen taituftiv nachgestailtete und iiber- 
hauipt das Wesen dies Tanzes, der ia uirsipriinglich eine kul- 
tisch-imiannliiche Kunst diarsteil'lte, von alien Schlacken befrerte, 
ij.a schiliiessilich u. a. dazu getanigte., ta Gemetaschaft mirt 
Honegger .(Pacific 231) ein BalHett fur mannliche Tanzer 
zu oreiem. Eine ungewohnliche Ersclieinung, eta. stets be- 
tiachteniswertes Blich.

*
Bereits im Marz erschetait der 2. Tell von Thomas Manns 

Trilogje: Die Gesch'ch.ten Jaakobs unter dem Titei: Der lunge 
Joseph <(S. Fischer, Benita).

Da.s warschauer Na tionail-Theater braobte Schillers Marta 
Stuart in einer Neuubertra.gtu.ng dtuirclt Miilaszewskti zur Erst- 
auffuhnuing.

Im Grossen Theater (Oper) famd die enfolgreiche Pr^mtere 
von Ernst Kreneks Jonny spielt auf! ■sodben statt.

Veranrwortlicher Redakteur: Dr. Allred Ga Wilk Katowice. — Verlag: Wlrtschaftliche Vereinigung fflr Poln.-Schles.. Katowice. — Druck: Si- Zakl Oral ■ Wvd Poi.mia' S A Katowice


